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DECIZIA NR.  
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. X,  

înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice X 
sub nr.X/09.01.2012 

 
 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Cara�-Severin a fost sesizat de Administra�ia Finan�elor Publice X prin adresa 
nr.X/11.01.2012, înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr.X/16.01.2012, asupra 
contesta�iei formulat�, prin avocat, de dl. X, cu domiciliul în X, Aleea X, bl.X, sc.X, ap.X, 
jude�ul X �i cu domiciliul procedural ales la ‘’Cabinet Avocat X cu sediul în X, str. X, nr.X, 
jud.X. 

 
Obiectul contesta�iei îl constituie suma de X lei stabilit� prin Decizia de calcul al taxei 

pe poluare pentru autovehicule nr.X/18.08.2008, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice X. 
 De asemenea, dl. X solicit� revocarea în tot a  “actului admninistrativ” nr.X/20.12.2011 

reprezentând adresa de r�spuns la cererea de restituire a taxei pe poluare pentru 
autovehicule în sum� de X lei, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice X. 

                                 
Constatând c� în spe�� sunt îndeplinite dispozi�iile art.209 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii este legal învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei 
formulat� de dl. X. 

 
1. Referitor la Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule 

nr.X/18.08.2008, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate investi cu 
solu�ionarea pe fond a contesta�iei, în condi�iile în care contestatorul nu a respectat 
termenul legal de exercitare a c�ii administrative de atac. 
 
 În fapt, prin cererea înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice X sub 
nr.1X/18.08.2008, dl. X a solicitat calcularea taxei pe poluare, în vederea primei înmatricul�ri 
în România, a autoturismului marca Volkswagen Tip X, Categoria auto M1, Norma poluare 
E3, Serie sa�iu: X, num�r de omologare X nr. identificare X, capacitate cilindric� 1896 cmc, 
serie carte auto X, an fabrica�ie 1999, data primei înmatricul�ri 05.10.1998. 
 Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice X, în baza documentelor 
depuse de dl. X �i în temeiul O.U.G. nr.50/2008 privind instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au emis Decizia de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule nr.X/18.08.2008, pentru suma de X lei. 
 
          Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Cara�-Severin, analizând condi�iile 
procedurale referitoare la depunerea în termen a contesta�iei, a constatat c�, Decizia de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr.X/18.08.2008 a fost primit� de c�tre 
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contestator în data de 18.08.2008, conform semn�turii de primire de pe decizia contestat�, iar 
contesta�ia formulat� de dl. X a fost depus� la Administra�ia Finan�elor Publice X �i 
înregistrat� sub nr.X în data de 09.01.2012. 

 
           În drept, sunt incidente prevederile art. 207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�:      
 
Art.207 
    “ Termenul de depunere a contesta�iei 
    (1) Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunic�rii actului 
administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii“. 
 

Potrivit Codul de procedur� civil� la art 101, se precizeaz�: 
 „Termenele 
    Art. 101 
    (1) Termenele se înteleg pe zile libere, neîntrand în socoteal� nici ziua când a început, nici 
ziua când s-a sfâr�it termenul. 
    (2) Termenele statornicite pe ore încep s� curg� de la miezul nop�ii zilei urm�toare. 
    (3) Termenele statornicite pe ani, luni sau sapt�mini se sfîrsesc în ziua anului, lunii sau 
sapt�minii corespunzato�re zilei de plecare. 
    (4) Termenul care, începand la 29, 30 sau 31 ale lunii, se sfâr�este într-o luna care nu are 
o asemenea zi, se va socoti împlinit în ziua cea din urma a lunii. Termenul care se sfârse�te 
într-o zi de sarb�toare legal�, sau când serviciul este suspendat, se va prelungi pâna la 
sfarsitul primei zile de lucru urm�toare.” 
    Acelea�i dispozi�ii se reg�sesc �i la pct.3.10 din O.M.F.P. nr.2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�.  
  

Se re�ine c� termenul de depunere a contesta�iei prev�zut de Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, are caracter imperativ �i începe s� curg� de la data comunic�rii Deciziei de calcul 
a taxei pe poluare pentru autovehicule nr.X/18.08.2008, respectiv 18.08.2008. 

Din documentele existente la dosarul cauzei reiese c� dl. X a formulat, prin avocat, 
contesta�ie împotriva Deciziei de calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule 
nr.X/18.08.2008 la data de 09.01.2012 înregistrat� la A.F.P. X sub nr.X, deci peste termenul 
de 30 de zile prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, înc�lcându-se astfel dispozi�iile 
imperative referitoare la termenul de depunere. 
  
 În spe�� sunt incidente prevederile art.217 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz� : 

„(1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei condi�ii 
procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
coroborat cu prevederile pct. 12.1. lit.a) din Ordinul nr.2137/2011 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�: 
 “Contesta�ia poate fi respins� ca: 
    a) nedepus� la termen, în situa�ia în care aceasta a fost depus� peste termenul prev�zut 
de lege;”. 
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Întrucât contestatorul nu a respectat condi�iile procedurale impuse de Ordonan�a 

Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, cu privire la termenul de depunere a contesta�iei, dep��ind termenul 
de contestare de 30 de zile, a dec�zut din dreptul de a-i fi solu�ionat� pe fond contesta�ia, 
astfel c� urmeaz� a se respinge ca nedepus� în termen contesta�ia formulat� de dl. X 
împotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr.X/18.08.2008, pentru 
suma de X lei reprezentând taxa pe poluare. 

 
2. Referitor la adresa nr.X/20.12.2011 emis� de A.F.P. Caransebe�, cauza supus� 

solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, în 
condi�iile în care adresa de r�spuns nu constituie titlu de crean��, act administrativ 
fiscal susceptibil de a fi contestat în sistemul c�ilor administrative de atac. 

 
În fapt, prin cererea înregistrat� la A.F.P.X sub nr.X/15.12.2011, dl. X a solicitat 

restituirea taxei pe poluare în sum� de X lei, achitat� conform chitan�ei seria X X Nr.X din 
data de 18.08.2008 la A.F.P. X - Trezoreria X.  

Administra�ia Finan�elor Publice X, prin adresa nr.X/20.12.2011, a r�spuns domnului X 
faptul c� taxa a fost achitat� corect, conform deciziei de calcul, în conformitate cu O.U.G. 
nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare �i poate fi restituit� doar dac� prezint� chitan�a în original, cu 
men�iunea c� aceast� tax� nu a fost utilizat�, autentificat� de organele în drept. 

 
În drept, sunt incidente prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
Art. 205 
    “Posibilitatea de contestare 
    (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte administrative fiscale se 
poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o cale administrativ� de atac �i nu 
înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se consider� lezat în drepturile sale printr-un act 
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii. 
    (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în drepturile sale 
printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.” 
 
Art. 206 
   “Forma �i con�inutul contesta�iei 
[...] 
    (2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise de 
organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia 
contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.” 
 
Art. 209 
    “Organul competent 
    (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale 
asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în conformitate 
cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin 
dispozi�ie de m�suri, precum �i împotriva deciziei de reverificare se solu�ioneaz� de c�tre: 
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    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor generale ale 
finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure�ti, dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� 
î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, 
contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale acestora, m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în 
cuantum de pân� la 3 milioane lei, precum �i pentru contesta�iile îndreptate împotriva 
deciziilor de reverificare, cu excep�ia celor emise de organele centrale cu atribu�ii de inspec�ie 
fiscal�;” 

 
Totodat�, prevederile pct.107.1 din H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
se prevede: 

 
    “Titlul de crean�� este actul prin care, potrivit legii, se stabile�te �i se individualizeaz� 
obliga�ia de plat� privind crean�ele fiscale, întocmit de organele competente sau de alte 
persoane îndrept��ite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
    a) decizia de impunere emis� de organele competente, potrivit legii;” 
    b) declara�ia fiscal�, angajamentul de plat� sau documentul întocmit de pl�titor prin care 
acesta declar� obliga�iile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de c�tre pl�titor, potrivit 
legii; 
    c) decizia prin care se stabile�te �i se individualizeaz� suma de plat�, pentru crean�ele 
fiscale accesorii, reprezentând dobânzi �i penalit��i de întârziere, stabilite de organele 
competente; 
[…] „ 
 

Iar, potrivit prevederilor art.41 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stipuleaz�: 

 
 “În în�elesul prezentului cod, actul administrativ fiscal este actul emis de organul fiscal 

competent în aplicarea legisla�iei privind stabilirea, modificarea sau stingerea drepturilor �i 
obliga�iilor fiscale”, 
adic� prin actul administrativ fiscal autoritatea fiscal� dispune m�suri pentru aplicarea 
legisla�iei fiscale. 

 
Din analiza dosarului contesta�iei, se re�ine faptul c�, dl. X a formulat contesta�ie 

împotriva adresei nr.X/20.12.2011 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice X, adres� care 
nu constituie titlu de crean�� sau act administrativ fiscal care intr� în competen�a de 
solu�ionare a  organelor de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul D.G.F.P. Cara�-Severin. 
 
 Totodat�,  prevederile art.209 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
 ”(2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� 
de c�tre organele fiscale emitente”. 
 
coroborate cu prevederile pct.5.3 din Ordinul nr.2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, care stipuleaz�: 
 

”5.3. Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia privind 
stabilirea r�spunderii reglementat� de art.28 din Codul de procedur� fiscal�, notele de 
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compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul-verbal privind calculul dobânzilor cuvenite 
contribuabilului, declara�iile vamale de punere în liber� circula�ie etc.” 
  
 În conformitate cu prevederile legale mai sus citate, contesta�ia formulat� împotriva 
adresei nr.X/20.12.2011 de c�tre dl. X, nu intr� nici în competen�a de solu�ionare a organelor 
fiscale emitente. 
 

 Având în vedere prevederile legale men�ionate în prezenta decizie, contesta�ia 
domnului X formulat� împotriva adresei nr.X/20.12.2011, intr� sub inciden�a Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, fapt pentru care D.G.F.P. Cara�-Severin prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii nu se poate investi cu solu�ionarea acesteia, competen�a apar�inând 
instan�elor judec�tore�ti. 
 
 Pentru considerentele ar�tate în prezenta decizie �i în temeiul art.205 alin.(1), art.206 
alin.(2), art.207 alin.(1) art.209 alin.(1) lit.a) �i alin.(2), art.217 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
pct.107.1 din H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, pct.5.3  �i pct.12.1 lit.a) din Ordinul 
nr.2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, se: 
 

D E C I D E 
 

1. Respingerea ca nedepus� în termen a contesta�iei formulat� de dl. X împotriva 
Deciziei de calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule nr.X/18.08.2008, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice X, pentru suma de X lei reprezentând tax� pe poluare. 

 
2. Constatarea necompeten�ei materiale de solu�ionare a Direc�iei Generale a 

Finan�elor Publice Cara�-Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii a contesta�iei 
formulate de dl. X împotriva adresei nr.X/20.12.2011, emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice X. 
 
 
 Prezenta decizie  este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 
atacat�, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul x. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
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